
OBSAH
Pracovněprávní předpisy dosud v edici ÚZ vyšly pod č. 10, 74, 173, 208, 249, 299, 333, 336, 375, 407, 448, 
465, 514, 578, 604, 660, 703, 757, 814, 836, 872, 949, 1038 a 1053. Toto č. 1103 se od č. 1053 liší předpisy 
zvýrazněnými v obsahu tučně.

kapitola I - OBECNÉ ÚSTAVNÍ PRINCIPY

Zákon č, 1/1993 Sb.,
Ústava České republiky (vybraná ustanovení)...........................................................................................6
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., .
o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky 
(vybraná ustanovení)   ................................................................................................................................6

kapitola II - PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY К ZÁKONÍKU PRÁCE A NĚKTERÉ SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY

U.l OBECNÉ PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY К ZÁKONÍKU PRÁCE 
Vyhláška č. 180/2015 Sb.,
o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 
zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého 
měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým 
zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně 
tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích
a pracovištích)....................................................................................................................................... 8
Nařízení vlády č. 227/2010 Sb.,
o odchylné úpravě pracovního poměru zaměstnanců s pravidelným pracovištěm 
v zahraničí..................................................................................................................  13

H.2 PŘEDPISY К PRACOVNÍ DOBĚ A DOVOLENÉ NA ZOTAVENOU 
Zákon č. 262/2006 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanovení)....................................................................................................14
Vyhláška č. 222/2000 Sb.,
o nerovnoměrném rozvržení pracovní doby některých zaměstnanců v civilním letectví..............29
Nařízení vlády č. 589/2006 Sb.,
kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby a doby odpočinku zaměstnanců
v dopravě.............................................................................................................................................30
Vyhláška č. 600/2006 Sb.,
o stanovení tropických nebo jinak zdravotně obtížných oblastí pro účely
dodatkové dovolené........................................................................................................................... .40
Nařízení vlády č. 182/2007 Sb.,
o odchylné úpravě pracovní doby a doby odpočinku členů jednotky hasičského
záchranného sboru podniku............................................................................................................... .41
Vyhláška č. 263/2007 Sb.,
kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení zřízených 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným
svazkem obcí....................................................................................................................................... 42
Zákon č. 245/2000 Sb.,
o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu........ 46
Nařízení vlády č. 222/2011 Sb.,
o zavedení letního času v letech 2012 až 2016...................................................................................47

113 PŘEDPISY K ODŠKODŇOVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZÚ
A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ, POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 
Zákon č. 262/2006 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanovení)................................................................................................... .48
Vyhláška č. 125/1993 Sb.,
kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 
za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.................................................................. 54

2



Nařízení vlády č. 483/2012 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých (úprava
náhrady)............................................................................................................................................... 61
Nařízení vlády č. 439/2013 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady za_ ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě a o úpravě náhrady nákladů
na výživu pozůstalých (úprava náhrady)............................................................................................ 63
Nařízení vlády č. 3/2014 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo 
při invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu 
vojenské základní nebo náhradní služby a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady 
za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při invaliditě vzniklé 
služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů
na výživu pozůstalých (úprava náhrady)............................................................................................ 65
Nařízení vlády č. 306/2014 Sb., . .
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu 
pozůstalých podle pracovněprávních předpisů (nařízení o úpravě náhrady)................................ 67
Nařízení vlády č. 276/2015 Sb., _
o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním
úrazem nebo nemocí z povolání.........................................................................................................69

kapitola III - PŘEDPISY O ZAMĚSTNANOSTI

Zákon č. 435/2004 Sb.,
o zaměstnanosti................................................................................................................................. 114
Nařízení vlády č. 515/2004 Sb.,
o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst a hmotné podpoře rekvalifikace 
nebo školení zaměstnanců v rámci investičních pobídek...............................................................186
Vyhláška č. 518/2004 Sb.,
kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti............................................................ 189
Vyhláška č. 519/2004 Sb., _ _ _
o rekvalifikaci uchazečů o zaměstnání a zájemců o zaměstnání a o rekvalifikaci
zaměstnanců......................................................................................................................................200
Nařízení vlády č. 64/2009 Sb.,
o stanovení druhu prací, které agentura práce nemůže formou dočasného přidělení
к výkonu práce u uživatele zprostředkovávat.................................................................................. 202
Vyhláška č. 176/2009 Sb.,
kterou se stanoví náležitosti žádosti o akreditaci vzdělávacího programu,
organizace vzdělávání v rekvalifikačním zařízení a způsob jeho ukončení.................................. 204
Sdělení č. 435/201 ISb.,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2011
pro účely zákona o zaměstnanosti....................................................................................................206
Sdělení č. 446/2012 Sb.,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2012 pro účely
zákona o zaměstnanosti....................................................................................................................206
Sdělení č. 437/2013 Sb.,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2013 pro účely
zákona o zaměstnanosti.................................................................... 206
Sdělení č. 311/2014 Sb., ,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2014 pro účely
zákona o zaměstnanosti.............................................................................................................. .. ■ 206
Zákon č. 73/2011 Sb.,
o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů.............. ....................................207

3



kapitola IV - ODBORY, KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ, PLATEBNÍ NESCHOPNOST

Zákon č. 120/1990 Sb.,
kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli ..............221
Zákon č. 2/1991 Sb.,
o kolektivním vyjednávání..............................................................................................................222
Vyhláška č. 16/1991 Sb.,
o zprostředkovatelích, rozhodcích a ukládání kolektivních smluv vyššího stupně ....................232
Vyhláška č. 114/1991 Sb., '
o odměně zprostředkovateli a rozhodci, výši poplatku za stejnopis kolektivní smlouvy vyššího 
stupně a výši a způsobu úhrady nákladů řízení před rozhodcem..................................................234
Zákon č. 118/2000 Sb.%
o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých
zákonů ..............................................................................................................................................235
Sdělení č. 136/2012 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů..........................................................243
Sdělení č. 88/2013 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů......................................................... 243
Sdělení č. 50/2014 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu
zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů...................................... ................... 243
Sdělení 94/2015 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů..........................................................243

kapitola V - INSPEKCE PRÁCE

Zákon č. 251/2005 Sb.,
o inspekci práce................................................................................................................................244
Vyhláška č. 266/2005 Sb.,
kterou se stanoví vzor a provedení průkazu inspektorů Státního úřadu inspekce práce 
a oblastních inspektorátu práce (příloha zdarma na www.pra.sagit.cz) ................................. .268

Pozn. redakce:
• Předpisy v této publikaci odpovídají stavu právní úpravy známé ke dni redakční uzávěrky publikace, 

to je  ke dni 26. 10. 2015. Změny právních předpisů, ke kterým došlo po tomto datu, najdete na 
www.pra.sagit.cz.

• Novelizované nebo doplňované části textů předpisů jsou vyznačeny tučně (netýká se nadpisů); po
známky redakce a citace odkazů jsou vytištěny kurzívou. Symbol Я  znamená, že při novelizaci 
byla vypuštěna část textu.

• Citaci právního předpisu v poznámce pod čarou uvádíme vždy v aktuálním znění.

4

http://www.pra.sagit.cz
http://www.pra.sagit.cz

